**xvii**. **D**efinitio pātrum eoq; arbitriū  
ad saluandum non sit idoneū.

**C**um adsignaxim ma-  
tutinam paululum:  
sopore remeantes senem opere  
mūr. ingenti albas germanus  
scrupulo mouebatur qd in p̄ti-  
ta disputatione cui uitus desi-  
derium summum i. cognitē nō  
castitatis infuderat. unius ad-  
iectione sententie. beatus senex  
meritum humane casset in  
dustrie: astruens hominem q  
quāuis sūmis ad bonam frū-  
gem uimb' emittatur. tamen b  
boni compotem ēē non posse  
misi id tantum diuum muiūs  
laicitate non opis sui studio  
p̄cepisset. **H**anc ḡ questionem  
ātonite uolentib; n̄b; p̄gessus;  
cella beatus ceremon. cum qd  
dam nos mūicem musitare. in  
sensisset: solito breuius oratioē  
atq; psalmoz. souēpnitate trās-  
cursa. quid nos mouerit. **T**u  
inquit. **u**. **T**unc germanus.  
**Q**uantum excellentissime in  
quam sublimitate iuitatis. au-  
que nocturna disputatione on-  
patefacta penē ut ma. dixerim.  
a fide possibilitas excludit.

tiā nō ut pacem tuū dictum sit. ui-  
detur absurdum: si laborum stipē-  
diū. i. pfectio castitatis. que insta-  
tia xp̄ii sudoris adq̄uitur. non spe-  
cialit̄ laborantis deputetur industria.  
En uel in eptum ē enim ut si ubi  
gratia aḡcolam erga culturam t̄re  
in remissum studium uiderimus i-  
pendere: non illius efficacie asc̄ba-  
mus et fructum. Q. .ii.

**C**eremon Hoc ip̄o quod xposui-  
stis exemplo euidenti⁹ apparetur:  
nichil pficere sine adiutorio dei la-  
borantis industriam Nec enim ag-  
cola cum om̄is conatus suis in ex-  
colendis expenderat t̄ris: confessim  
enam puentum etiam segetum et  
ubertatem frugum sue poterit in-  
dustrie deputare: quam initam  
ē frequenter expertus est: nisi eam  
et pluuiarum oportunitas et hiemis  
tranquilla serenitas subsequatur:  
ita ut ad ultos iam fructus ac pfecta  
ta maturitate solidatos de manu  
qdām tenentium uiderimus plerūq;  
p̄ceptis: nuq; laborantibus illam  
iugem sudoris instantiam contu-  
isse: quia non fuit opitulatione  
dñi direpta. Sicut ḡ in eitib⁹ aḡco-  
us qui sua frequenti uomere arua  
non subigunt. Hanc ubertatem  
segetum pietas diuina non confe-  
rit: ita laborantib⁹ pnoꝝ sollicitu-

do non pderit: nisi miā dñi fuit  
prospata. In quo tamen humana  
supbia nullatenus se gracie di-  
uel exequale uel admiscere com-  
tendat: participemq; se in mu-  
neribus dei per hoc conetur in-  
serere. ut laborem suum actore  
ē diuine existinet lauditatis:  
ac puentum copiosissimarum  
frugum industrie sue meritis  
respondisse gloriatur. Consider-  
iet namq; ac uēda examinatio-  
ne ppendat: qđ ne ip̄os quidem  
conatus quos p desiderio opu-  
lentie intentus exercuit. suis ui-  
ribus impendere potuisse: nisi  
eum ad excercendum opuos q  
omne ruris. protectio dñi ac in-  
miā roborasset: et inefficax eius  
uoluntas fuisset: ac uirtus. nisi i  
peragendi uoluntas copiam que  
non inquam uel siccitas. uel im-  
brium nimietate fraudatur: diui-  
na clemencia pstrasset Nam cum  
boum uirtus et sanctas corporis  
et omnium effectus opum actuuumq;  
prosperitus. a dño fuit condona-  
ta. orandum est ut fiat ei sic sc̄ptū  
est celum creui et terra ferrea: et ne  
residuum eruce crux decuort. et  
residuum cruce rubigo consumat:  
Nec in hoc tantum egit diuinitas  
auxilio aḡcola laborantis industria

vij.

mis etiam insperatos auerteret casus. qd<sup>o</sup>  
 etiam desiderata fructuum fecunditate  
 te ager fuit optimatus: non solum spei  
 sue uaria expectatione frustrabitur:  
 uerum etiam pceptarum et recondi-  
 tarum iam uel in area. uel in horio  
 frugum ubertate fraudabitur. Q<sup>u</sup>b<sup>d</sup>  
 manifeste colligitur: non solum ac-  
 tium. uerum etiam cogitationum  
 bonarum ex deo eē pncipium: qui  
 nō et initia sancte conuersationis ins-  
 pirat: et uitatem atq; oportunita-  
 tem eorum que recte perimus. tñuit  
 peragendi. Omne enim datum h  
 bonum. et omne donum perfectū  
 decursum ē descendens apudie lu-  
 minum. qui et incipit que bona sūt  
 et c̄equitur. et consumat in nobis:  
 dicente apostolo. Q<sup>i</sup>. qūt dñe se  
 men seminavit. et panem ad man-  
 ducandum p̄stabit. et multiplicá-  
 bit semini n̄m. et crescere faciet fru-  
 ctus iusticie n̄e. Nostrum n̄ ē. ut  
 cotidie nos attrahentem grām  
 dei. humili<sup>r</sup> subsequamur. uel cer-  
 te dura ceruice et incutimassis ut  
 scptum est auribus. eidem resisten-  
 tes. p̄ iheremiam metramur audire.  
 Nunquid qui cadit. non resurget?  
 aut qui aduersus est. non reuerteret?  
 Quare ḡauersus est p̄plis iste in  
 iherim. auersione contentiousa: indu-  
 rauerunt ceruices suas et noluerint

reueri.

vij.

**G**ermanus. Huic sensui. cuius pietas  
 abrupte aut̄ non potest. impbari:  
 illud uidetur obsertere: quem ad de-  
 structionem liberi tendit arbitrii.  
 Nam cum multos gentium qui  
 utiq; diuini adiutorii grām non me-  
 rentur: non solum frugilitatis atq;  
 patientie. s; quod magius mirum ē  
 etiam castitatis uideamus fulgeat ū-  
 tutibus: quoī captiuato libere or-  
 bitio uoluntatis dei munere collate  
 illis fuisse credende sunt. cum utiq;  
 mundane sapientie sectatores non  
 solum dei grām. s; ip̄m etiam uerum  
 deum penitus ignorantes. quantū  
 uel serie lectionis. uel quoundam  
 traditione cognouimus: sūmam ca-  
 stinoine puritatem p̄pī laboris in-  
 dustria possedisse dicantur. v.

**C**eremonis. Gratium inichi est. qd<sup>o</sup>  
 dum summo agnoscende ūritatis  
 amore flammam mimi quedam etiam  
 uel incepta p̄ponit. quorum obiec-  
 tionem p̄pbator atq; ut ita dixerū  
 explorator cathol<sup>f</sup> fidei unitus  
 appareat. Qis enim sapiens tam  
 contrarijs p̄positionibus utatur:  
 ut celestem castimonie puritatē  
 quam hesteria die. nisi p̄ dei gra-  
 tiam mortalium cinqquam asse-  
 batis posse confiri: ut eandem  
 etiam agentibus credans ūtute

*philosophos*

Appia fuisse posessam. Sed quia hec  
explorande perculubio ut dictum  
est. studio literatatis obponitisi qd  
de his teneam aduertite. Primum  
philosophos. nequaquam credidū  
est taleni animi castitatem. quar  
āb exigitur. ut non solum formica  
tio. & ne immunditia quidem nomi  
netur. Irūb. habuerunt autē illi quā  
dam heretice. Np. e. H. N. hoc est por  
tunculam castitatis. I. abstinentiam  
carnis. ut tantum acontu libidinem  
corceant. hanc autē intemperiam mē  
dis ac pectuam corporis punitatem.  
non dicam ope assequi. sed ne cogita  
tione potuerunt. Deniqz famosissi  
mus ille ipoy sociates. hoc ut ipsi  
asserunt. de se non erubuit profici  
Nam cum intuens eum quidam i  
crisios. c. p. y. cl. os nam illam. si. di  
xisset. on. u. cct. sc̄t. H. x. e. p. ac. tos. I  
hoc est oculi corruptiores puerorum  
et mentes in eum discipuli illatū  
magistro uellent ultum. ne conui  
tium. indignatione eorum hac fer  
tur compressisse sententia. Misericordia  
coetamei. mitare. ite. coe. tt. aycaco  
eeta ipo iei ayita. peit ex u. de. I  
quiescite osodales. Et enim sum. si  
me contineo. Aperiisse g. non p  
solum assertiōnem mām. sed etiam l  
ipōrum professione monstratur. I  
consumationem tm̄m ipudicie.

115  
1. commissionis turpitudinem uiol  
lenta ab illis necessitate compri  
ssam non tam desiderium de cor  
dibus illorum et oblictationem  
illius passus exclusam. Quid  
quo aut horore pferenda est tua  
sententia. diogenes factum est  
enim quod philosophos huius mū  
di uelut quoddam memoriale  
profane non puduit. neqz dici  
āb sine ueretudia. neqz audiri  
potest. Nam cuīdam in adulū  
crimine puniēndae ut fentur art  
ifices. Iasū toas. dli mei non cida  
natoma foraze ton da pa ia cū  
ac da uque ho ne id. Hata da ha  
co pa 36. I. quod gratis uenit  
morte ne emas. Constat g. illos  
uere castitatis que āb experitū  
ne agnouisse. uultūtem. et ideo  
certum est circumlocutionem mām  
que in spū est. non posse nisi dei mām  
munere possiden. et his mēe sonū  
modo qui deo tota spū sui contric  
tione deseruit.

**H**oc dicendo nec in multis. iūno i  
omibz possit ostendi. semper  
auxilio dei homines indigere. ne  
aliquid huānam fragilitatem qd  
ad salutem p̄petet p̄ se solam. a. sū  
adiutoriu dei posse pficere. in nul  
lo tū euidentius quam in abqstic  
ue atqz custodia castitatis ostendit.

Ut enim tantisq; de integratris  
cuius difficultate disputatio deferatur  
de instrumentis eius virent interim  
disputemus. **Q**uis p̄ualeat quoso q;  
quauis feruens sp̄u uel scalorem  
sonitum. uel siccī pams non dicū  
condicandam esuinem? Si p̄u sati-  
tatem nulla hominum laude su-  
fultus suis umbus sustinere. **Q**uis  
aque perpetuam sitim sine dñi co-  
solatione tolerare? illucq; dulcem  
ac delectabilem mutuum sa-  
porē humāns fraudare oculis?  
et iuxta terminos hordum quatuor  
omnen quietis refectionem iugis  
posset lege concludere. **Q**uis inde  
sine temere lectiois istā? **Q**uis non re-  
missam opis sedulitatem nullum  
p̄sentis luci commodum captans.  
absq; dei gratia explere sufficiat.  
**Q**ue omnia sic desideravi aūs u-  
giter absq; diuina inspiratione n̄  
possunt; ita ne pfici quidem sine  
cuius auxilio ualētūs queunt.  
Et ut hec eadem non solum p̄vda-  
ta n̄ experientie disciplino. s; et c̄n-  
vidiatis et argumentis manifestar-  
sima reddamus: nonne in multis  
que ualētōrūs impie cūm  
desideriū p̄fēctus ardore uolum-  
sas p̄fēctas non degit. impellit q;  
cumq; fruguitas nec p̄posito nō a-  
sistit effectus nisi uetus pficien-

di fuerit dñi miseratione donata:  
**I**ta cum sit innumera multitudo u-  
lorum qui fidelit̄ uitium studiūs  
desiderant in heretice summam tam  
corum qui hec pficeret uel toleraret  
p̄ualeant inuenias rāritatem: ut  
p̄termittam quod ne tunc quidē  
cum om̄o nulla nos arret infini-  
tas: facultas uniuersa que uolum  
pagendi. nostre subiacet potestati.  
Nam neq; remoti om̄is silentium  
nec distinctione ieiunorum nec in-  
stantiam etiam illo quo possumus  
tempore. pro n̄o arbitrio retentam.  
s; quibusdam occurrentib⁹ causis i  
multissimi frequeiter retrahimur  
a salutariib⁹ institutis: ita ut uel loci  
uel temporis copiam. in quo hec ex-  
erceere possumus. necesse sit nos a  
dño dep̄car: nec subſicē n̄ id qđ  
possum⁹ certum est. nisi etiam oporten-  
tias pagendi ea que n̄o utiq;  
possim⁹ sunt a dño trahatur de  
quibus et apls qm̄ uolumus iqt  
uenerie ad uos et semel et iterum et  
impedit nos futanos. it ut non n̄q;  
nos etiam utilit̄ ab istis sp̄italibus  
seuiamus studiūs auocari: ut qđ  
nolentibus n̄o interrupitur in  
cursus intentio. et infirmitati car-  
mis aliquid relaxamus: etiam mui-  
cū ad salutarem p̄seuerantiam re-  
uemur. **D**e qua dispensatione di-

simile aliqd beatus apls. pte quod t.  
dñm iogaui ut discederet áme. et di-  
xit michi: subficit tibi gratia mea in  
nam uirtus infirmitate perficitur.  
**E**t iterum. **Q**uid enim oremus. sed in  
quod oportet nescimus. vi.

obstatioe  
**P**ropositorum namq; dei quo non ob-  
hoc hominem fecerat ut penitet.  
s; ut impetuum uiueret manet immo-  
bile. **Q**uius benignitas cum bone  
uoluntatis in nobis quantalanciumq;  
scintillam emicuisse pspexit. ut  
quam ipse tamquam de dura silice  
nostris cordis extuderit. confouet  
eam et exsuscitat. suaq; inspiratio-  
ne confortat. uolens omnes homi-  
nes saluos fieri. et ad agnitionem  
uitatis uenire. quia non est inquit  
uoluntas a n patrem uitum qui in ce-  
lis est. ut pereat unus ex pusillis i-  
stis. **E**t iterum. **N**on uult inqt  
deus perire animam. s; retractat co-  
gitans ne penitus pereat qui abie-  
ctus est. **V**erax namq; non mentit.  
cum obstatioe difiniens. **U**no ego  
dic dñs deus. quia uolo mortem im-  
pij s; ut conuictatur anima sua et uiuat.  
**Q**ui enim ut pereat unum de pusillis  
non habet uoluntatem. quom sine i-  
genti sacrilegio putandus uiuenda  
liter omnes. s; quosdam saluos fieri  
uelle. **E**x omnib; quicunq; pereant  
contra illius pereant uoluntatem.

ita eo proclamante ad unumq;  
corum cotidie clamante. Conuti-  
misi amis uis pessimis. et quare  
moriemini domus n<sup>r</sup>. **Q**uotiens  
et in  
uolui uolui congregare filios tuos  
sic gallina pullos suos sub alas  
suas et noluisti. Et quare auersus  
ppis iste inerit in auersioē conten-  
tiosa. Indurauerunt ceruices sua  
et noluerunt reūti. **P**resto ē g<sup>r</sup> dei  
grā. que dum uult om̄s homines  
saluos fieri absq; illa exceptione.  
om̄s conuocat dicens. **V**enite ad  
me om̄s qui laboratis et honestati  
estis. et ego reficiam uos. **S**i autem n̄  
uimis salutem om̄es s; quosdam aduo-  
cat. sequit ut nō om̄s sint onerati. uel  
originali. uel auctuali pccō. nec u.  
uera sit illa sententia. om̄s enī per-  
cauerunt et egere glā dei. nec p om̄s  
homines mors ptransisse credatur.  
Et int̄n̄ qui om̄s pereunt contiu dī  
pereunt uoluntatem. ut nec ipam  
mortem dī fecisse credatur. ita sc̄p-  
tura testante. quia deus morte nō  
fecit. nec in pditione uiuorum. Et n̄  
ē quod plerumq; dum pbomis cō-  
traria postulamus. uel tradius. uel  
nequaqm̄ n̄ exaudiatur oratio.  
et rursus ea que credim̄ ec contraria  
utilit. ut benignissim̄ medic. etiam  
multissim̄. dñs inferre dignatur.  
ac nom̄uqm̄ punitosas dispositiones

nras letales q; cōnatus ab effectu de-  
stabilis retardat ac ieuocat: ac ppe-  
nentes ad mortem et de inferni fani-  
cibus retahit ad salutem: ac extra-  
hit ignorantēs.

viiij.

**O**vam cuiam atq; pudentiam  
circa nos suam. sub figuram  
meritis nřin. et p̄nitosa ad idoloꝝ  
cultum a lactate tendentis: posse p-  
phetā sermo diuinus elegant̄ exp̄s̄it.  
Dicente namq; ea uadam post amato-  
res meos qui dant panem michi. et  
aquaꝝ mea. et lanam meam et liniꝝ  
meum. oleum meum. et potum mīn.  
respondens saluti eius non uoluntari.  
consulens diuina dignatioꝝ ecce ego  
inquit sepidam uias eius spinis. et sepiā  
eam inaceria. et semitas suas non in-  
ueniet. Sequet̄ amatores suos et app-  
hendet eos: queret eos et nō inueniet  
illos. et dicet. Reuerter ad uitrum mīn-  
porem quia bñ michi erat tunc magis  
quam nunc ē. ac iursum contumacias  
nras. atq; contempt̄ quibꝝ eum adsa-  
lutaies iniuitarem. recursus. rebelli  
spū dedignamur. tali comparatione  
desc̄bit. et inq̄t. Patrem uocabis me.  
et post me ingredi non cessabis. Sed  
quom. sic comcepit mulier amato-  
rem suum: sic cōtepsit me dom' ir'  
dīc dñs. Satis congrue. qm̄ irsem  
adultere comparat a suo uiro disce-  
denti: amorem uero ac p̄seuerantia

benignitatis sue. uiro qui femina de-  
pendit comparauit. Pietas enim ac di-  
lectio dei quam circa humanū gen<sup>o</sup>  
semp̄ imp̄endit. eoqđ nullis uincatur  
inuirs. ut acuta nře salutis abscedat.  
et quodam̄ superatus iniquitatibꝝ  
nostris. ap̄ncipali suo p̄posito ieuocet.  
magis p̄pie exp̄p̄ere alia comparatio-  
ne non potuit. quam exemplo uiri ar-  
dentissimo amore feminam diligenter.  
qui quanto magis negligi se ac despi-  
ci ab ea senseint. tanto uehementiore  
circa eam zeli ardore inflāmatur. Adz  
ḡ inseparabilit̄ nō semp̄ diuina p̄teccio.  
tantaq; est erga ceteram suam pietas  
ceteris. ut non solum cōmutet eam s;  
etiam iugit p̄cedat p̄uidentia. Quam  
exptis p̄phā ap̄etissime confitetur di-  
cens. Deus n̄s m̄ia ei p̄ueniet me. Q̄  
est in nō ortum quendam bone uolu-  
tatis insperat̄. illuminat eam confessi.  
atq; confortat et incitat ad salutem:  
inclem̄tum cōbuens ei. quam ip̄e ul'  
plantauit. ul' nō cōnat̄. uiderit em̄  
fisse. Nam ainq̄n clam̄t inquit ego  
audiam. aduc loquentibus eis. ego  
audiam. Et itum ad uocem clamoris  
tui. statim ut audierit respondebit̄.  
Et non solum sancta desideria benig-  
nissim̄ inspirat̄: etiam occasionem  
p̄stat. et uite et oportunitatem boni  
effectus. ac salutaris uie directionē  
demonstrat̄. et rancibꝝ.

ix.

**I**nde non facile humana ratione discernit quae ad modum dñs potestib' tribuat. a querentibus inueniatur. apiatq; puissantib' et rursus inueniatur a quo querentib' se. palam appareat inter eos qui illum non interrogabant. et tota die expandat manus suas ad pplm non credentem et contradicentem. resistentes auge postos uocet. iuratos atque ad salutem. peccare cupientibus explende copiam subtrahat uoluntatis. qd nequitiam pperantibus benign' obliatat. cui aūm facile patet quom' salutis summa nostro tribuatur arbitrio. de quo dicitur. si uoluntis et audientis me. que bona sunt tēre manducabis. et quom' non uolentis neg' currentis. s; miserentis sit dei. qd etiam sit illud. qd dñs reddet uniusq; opa eius. et dñs qui opatir in nob'. et uelle et pfectere p bona uoluntate. et hoc non ex nob' s; ex dono dei est. non ex opib' ut non quis gloriatur. quid sit etiam illud quod dicit. appinquantem dno et appinquavit ub. et qd alibi dicit. nemo uenit ad me nisi pater qui misit atque erit eum. quid sit quod dicitur. iecos cursus fac pedivis tuis et uias tuas dinge.

et quid sit orantes dicimus. dirige in conspectu tuo uiam meam et pfecte gressus meos in semitis tuis. ut non moueantur uestigia mea. quid sit qd iterum commonetur. facite ub' cor nonuum. et spm nonuum. et quid sit qd repunitur. dabo eis cor nouum et spm nouum tribuam insecurib' eorum. et dabo eis cor carneum ut ambulent in pceptis meis. et iudicia mea c' rodiant. quid sit qd pcepit dñs dicens. nsm laua anima et cor tuu ut salua fias. et quid sit qd ipm prophetam adiō postular dicens. cor mundum crea in me deus. et iterum lauabis me et sup iniem dealuidabor. quid sit qd ad nos dicit. illuminante ub' lumen scientie. et qd sit qd de deo dicit. qui docet hominem scientiam. et dñs illuminat cecos. uel certe qd orantes dicimus. cum ipha. illuminata occulos meos dñe nequando obdormiam in morte. nisi qd in his omib' erga dei et libertas nra declarat arbitrii. et qd etiam suis interdum motib' ho ad uitium appetit possit extendi. semper uero adiō indigeat adiuuari. Nec enim cum uoluerit quis sanitatem pfruuntur. aut de egredi dñis morbo p arbitrii sui desiderio liberatur. Quis aūm prodest.

sanctans grām concupisse: nisi ē  
deus qui me ipi' usum t'vuit etā  
incolūmitatis ingorem impiat.  
Ut autē cūdētius claret. etiā  
pnature bonum qđ bñficio crea-  
toris indulsum est. non mīqñ  
bonarum uoluntatum p'odue  
p'incipia: quetū nūi adūo dirigā-  
tur ad consumationē uirtutum  
puenre non possunt. ap's testis  
est dicens. Velle enim adiacet  
mī. p'fice autē bonum non m'ue-  
mo.

**P**am libertatem diuina scrip-  
tura nostri confirmat arbit-  
rii dicens. Om̄i custodia serua  
cor tuum. S; infirmitatem ei' ap's  
manifestat dicens. Dñs custodiat  
corda. uia et intelligentias uias.  
in xpō ihū. Virtutem uberi arbitrii  
ad enuntiat dicens. Inclina cor  
meum ad faciendas. i. dū. S; infir-  
mitatem eius idem orans. simili-  
ter docet dicens. incima inquies  
cor mihi in testimonia tua et non  
in auantiam. Salomon quoq;  
Inchier inquit dñs corda nra ad  
se. ut ambuitem in iniūsis uis  
eius. et custodiā mandata eius  
et ceremonias eius. et iudicia eius.  
Potestatem designat arbitrii nři  
psalmograph' dicens. Corbe lingui-  
tuam a malo. et lauia tua ne lo-

quantur dolim. Infirmitatem ei'  
nostra prestatur oratio. dicentibus  
nō. Pone dñe custodiam on meo.  
et hostium circumstantie labris nūs.  
arbitrii nost' facultas. adūo decla-  
ratur cum dicit. Solue uincula col-  
li cui captiva filia syon. fragilata  
tem eius. pph'a decantat dicens.  
Dñs soluet compeditos: et diripiſt  
vincula mea. tibi sacrificabo hostiā  
laudis. Audiuimus dñm in euangeliō  
conuocantem. ut ad eum p  
uberum arbitrium p'reremus. ve-  
nire ad me om̄is qui laboratis et  
onerati estis. Et ego reficiam uos.  
S; infirmitatem ei' idem pph'a pio  
testatur dicens: nemo poterit ue-  
nire ad me nisi pater qui misit me  
traxerit eum. Ap's uberum arbitrii  
nři incitat dicens. Sic cu-  
rrite ut comprehendatis. S; infir-  
mitatem eius iohannes baptista  
testatur cum ait. Non potest a se ho-  
mo accepe quicqm. nisi ei fuerit  
darum de celo. Iubem animas nřas  
solicite custodire. pph'a dicente.  
Custodite animas uias. S; eodem  
spū aliis pph'a p'clamat. Ilisi dñs  
custodierit curitatem inuanum  
uigilat qui custodit eam. Ap's  
p'iph'ensib' scribens. ut uberum  
corum designet arbitrium. cum  
metu et timore inquit uelram

salutem opamini. Sed ut infinitatem eius ostendat. abuigit. **S**ed enim qui operatur et uelle et perficere per bona uoluntate.

**A**t ita sunt hec quodammodo indicatae prima atque confusa. ut quid ex quo pendeat inter multos magna questione uoluatur? I. utrum quia iniunximus bone uoluntatis esse prequam misereatur nos deus; an quia deus misereatur. consequimur bone uoluntatis iniunximus. Multi enim singula hoc credentes ac iusto amplius asserentes. uariis sibiique contrariis sunt enoribus inuoluti. Si enim dixerimus nostrum esse bone uoluntatis principium quid fuit in persecutore paulo. quid in publicano matteo? quid unus crux. ac suplicis minacementum. aliis violentis ac rapinis publicis incubens attrahit ad salutem. Sin uero agnoscere deum semper inspirari diximus? qui de desiderio suo uim quandam regni celestib[us] inferentes. specialis uocationis monita preuererunt: confirmationem uitium et executionem mandatorum dei. si non deputauimus arbitrio: quomodo oramus. confirmata hoc deus quod operatus es in nobis. et opera manuum tuorum dinge. super nos. Scimus admittere

bonae uoluntatis principia

\*quid de zecher fide.  
qd de illis iuste latratis  
pietate dicimus?

dicendum sit valadam fuisse conductum. sed uidem maledicere cupienti fratrem luore non fuisse promissum. Custoditur abimelech. ne rebecam tagens. pereceret in domino. Joseph luore fratrem distrahitur: ut descentio filiorum isti in egyptum fieret. et illis degeneranti nece tractantibus future famis remedii pararentur. Quod idem Joseph affratibus agnitus. manifestat dicens. Non te paucie. nec durum ubi videat quod uendidisti me in his regionibus. Pro salute enim uestra misericordia dominus ante uos. Et infra. promisit enim me dominus. ut reseruemini super terram: et escas adiuuendum habere possitis. Non uero consilio sed uoluntate dei missus sum. qui fecit me quasi paciem pharamis. et dominum totius domum eius: et principem in omni terra egypti. Et cum post obitum patris. formidatibus fratribus suis suspicionem timoris auferret. nolite inquit timere. Num quid dei possum reuenire uoluntati. Vos cogitastis aduersum me malum. deus ueritatem illud in bonum: ut exaltaret me sic in presentiarum cernitis. ut saluos facieret multos miseros. Quod etiam beatus dominus economico tunc factum in psalmo centesimo quarto similitate declaravit. dicens. Ex uocauit famem super

22  
¶  
tiam. et omne firmamentum patens  
continuit. Misit autem eum unum. in ser-  
uum uenundat ioseph. Hec ergo dico.  
I. gratia dei et liberum arbitrium s'  
quidem inuicem videantur adiuver-  
sa. Et utraq; concordant. et utraq;  
nos panter debere suscipe. pietatis  
ratione collim. ne unum horum h  
homini subtrahentes. ecclastice  
fidei reglam excessisse videamur.  
Nam cum uiderit nos deus ab omni  
uelle deficiere. occurrit diligenter adq;  
confortat. Ad vocem enim clamoris  
tui. statim ut audierit. respondebit  
abi. Et inuoca me inquit in die tem-  
bulationis. et etipiam te et glorifica-  
bis me. Et tuis. si noue uel intepui-  
sse pspexerit. adorationes salutisfe-  
ras admonet cordibus nostris. quoniam  
uoluntas bona uel raparetur uel re-  
formetur in nobis.

¶  
¶  
Ecce enim talen hominem dominus  
fecisse credendus est. qui nec  
uelit unquam nec possit bonum. Alio-  
quin nec liberum ei arbitrium per-  
misit. si ei tantum non uelit et possit  
malum. bonum uero asemet ipso nec  
uelle nec possit concessir. Et quoniam  
stabit illa dominus post purificationem  
primi hominis illata sententia. ecce  
adam factus est sic unus ex nobis sciens  
bonum et malum. Non enim talis  
antea fuisse putandus est. qui boni

ce prius ignarus. Alioquin uelut  
quoddam irrationabile atque in-  
sensatum animal confutandum  
est fuisse formosum. Quod  
satis absurdum. atque a cato-  
lica fidei omnimodis alienum  
est. Quin immo secundum sapienti-  
mam salomonis sententiam. fecit dominus  
hominem rectum. id. ut tantum boni  
scientia iugiter fueret. sed ipi quesierint  
cogitationes multas. facti enim  
sunt ut dictum est scientes bonum  
et malum. Oncepit ergo adam propter  
purificationem quam non habuac  
scientiam mali boni uero quam  
aceperat scientiam non amisit. De-  
nique non amisisse humanum ge-  
nus post purificationem ade scientiam  
boni. etiam apostoli sententiam eu-  
identissime declaratur. quia dicit.  
Quum enim gentes que legem non  
hadent naturamque legis sunt fa-  
ciunt. hi legem non habentes. ipi  
sunt lex. qui ostendunt opus legis scrip-  
tum in cordibus suis testimonium redi-  
dente eis redente conscientia sua et  
in se inuicem cogitatibus acusantibus  
aut defentibus in die qua iudicabit  
dominus occulta hominum. Quo sensu  
etiam dominus per prophetam iudeorum non  
naturaliem sed uoluntariam cecitatem  
quam ipi contumaciter infererant.  
Suidi inquit audite. et ceci inuie-

num adiudendum. Quis fidelis mis-  
serius meus. Et quis cecus mi-  
serius meus; ad quos seruos  
meos misi. Et ne forte hanc  
eorum cecitatem aliquis na-  
tive non uoluntati possit  
ascendere. alibi ait. Edue feras prim  
ceum; et oculi ei sunt: fidelium: et  
aures ei sunt. Et itum. Qui haben-  
tes inquit oculos non uidentis: et  
aures: et non auditis. Domini etiam  
in euangello. Qui uidentes inquit  
non uideant: et nouidentes non au-  
diunt hec: intelligant. Et adimple-  
tur in eis prophetica isae dicens.  
Auditu audietis. et non intelligetis.  
et uidentes uidebitis: et non uidebi-  
tis. Incusatum est cor populi huius:  
et auctib' grauit' audierunt: et oculos  
suis concluserunt. ne qui indeant  
oculis. et auctib' suis audiant: et cor  
de intelligant: et conuertantur et  
sanem illos. Demq; ut possibiliter  
boni eis met' signaret: incipiens  
phariseos: quid aum etiam inquit  
exub' ipis non iudicatis quod iusti  
est? Quod utiq; non eis dixisset: in  
eos iudicio natumli. so qd equum ē  
semper posse discernere. Unde caue-  
dum ubi ē: nientia ad dñm omnia san-  
ctorum opera referamus: non nichil  
iusti quoq; malum atq; peruersum  
ē humane nature ascendamus.

In quo quidem sapientissimi saio-  
r monis: immo dñi cui uerba hec st-  
nt testimonio confunditamur. Ita enim  
cum consumata templi extremitate  
oraret: refaciat est. Voluit pater  
meus dauid edificare domum nñm  
dei dñi isti: et hie dñs ad dauid pa-  
rem uicem. Quod cogitasti in cor-  
de tuo edificare domum nñm  
meo: vñ fecisti: hoc ipm in mente fr-  
uans. Uelut autem tu non edificavis  
domum nñm meo. Hec cogita-  
tio atq; iste traetatus regis dauid.  
Intrinseco bonus aut ex deo: an  
malus et ab homine sunt dicē-  
dus. Si enī bona atq; ex deo  
sunt illa cogitatio: cur ab eo a quo  
inspiratur est: eidem denegatur?  
Effectum. Si autem mala ex homi-  
ne sunt: cum laudatur a dño: sū  
Restat g' ut bona: ex ex homine  
fuisse credantur. In quem modū  
etiam et nos tias cogitationes po-  
ssimus iudicare. Neq; enim aut  
son dauid bonum ex semet ipso co-  
gitare concessum est: aut nu ne  
quid bonum quā sapere aut cogi-  
tare possim: in ualit' denegari?  
Dubitari g' non potest in eī quidem  
omni anime naturalit' uincitur in  
semina beneficio creatoris miseri-  
ta: si nisi hec opitulatione dei fuit  
excitata: ad incrementum pfectu-

nis non poterit puerus quia secundum beatum apostolum neque quod plantat est aliquid neque qui rigat sed qui incrementum dat deus propterea dicitur hanc homini in quanto parte in arbitrio libertatem etiam liber ille qui dicitur pastoris optimus docet in quo duos angelos videntur noscum aderere dicuntur. I. bonus et malus in hominis uero obtione consistere ut eligatur quem sequatur. Et sic nos maneat in nomine liberum semper arbitrium quod gratia dei posse uel negligere uel appetere. Non enim precepisset apostolus dicens cum in te et in membra tua salutem optimam nisi senserit eam uel eam excolli. anb posse uel negleggi. Sed ne crederent se ad opus salvatis diuino auxilio non egere subiungit deus est enim qui operatur in nobis et uelle et perficere pro nobis voluntate. Et sic uero timoreum monens neli inquit negligere gratiam dei que est in te. Inde est etiam quod coniectus scribens hortat neque in uacuum recipiens dei recipiatis. Quam sine dubio quia in uacuum receperat symon non profuit ei preceptio gratiae salvatoris. Non enim preceptis beati petri maluit obaudire dicens. Penitentiam age ab hac nequitia tua. sed ora;

neque indignos se gratia dei instructuolis opibus exhiberant dicens adiuuantes aut obsecrantes

dicitur si forte remittat ubi hec cogitatio cordis tui. In felle enim animi inuidiis et obligatione militaris video te ce. Preuenit ergo hominis uoluntate quod dicitur deus meus in me respiciens me. Et rursus ostendit ignorante apostoli utilitatem quod dominum subsistentem ut nostrum experiat arbitrium i puerum uoluntas nostra cum dicitur etiam ne oratio mea pueret te. Sic ita preueni in matutinatu et clausu in. Et puererunt oculi mei ad te diluculo. Abudat nos etiam inquietate cum dicit tota die expandi manus meas ad propinquum credentes michi et contradicentes metuit autem cum dicimur ei tota die expandi manus meas ad te. Expectat nos cum dicit per prophetam. Propterea expectat dominus ut misericordia nostra non egere subiungit deus est enim qui operatur in nobis et resipicit me et expectauit salutare suum dicit. Confortat nos cum dicit. Et ego eridui et confortauit brachium tuum et in me cogitauerunt malitiam. Et ut nos metropoli confortate hortat cum dicit confortate manus dissolutas et genua debilita roborare. Clamat iesus. Qui sunt uenient ad me et bibat. Quia

mat etiam ad eum p̄phā Labora  
ui clamans nūce facte sunt. f.  
mē defecerunt oculi mei dū  
spo in deo meo. Querit nos  
dñs dicens. Quesui et non erat  
uir. uocau et non erat qui res-  
pondebat. Querit et ip̄e ab spō  
sa fidelit̄ conq̄uente. In cubi-  
li meo in noctib. quesui quem  
diligit anima mea. quesui eū  
et non inueni. uocau eum. et  
non respondit m.

**E**t ita grā dei semp. nō in bo-  
nam partem cooperatur arbi-  
trioz atq; in omib. illud protegit.  
adiuuat. ac defendit. ut non  
unquam etiam ab eo quosdam  
cōnat̄ bonez uoluntatis. uel exi-  
gat. uel expectat. Et ne peint̄  
dormienti. aut inerti-oso. disso-  
luto sua dona confereat.  
occasiones quodām querens q̄b.  
humane segnitie corpore distin-  
so ud̄imationabilis munifi-  
centie sue laicitas uideat. grā  
dī. ḡntia p̄seuerat. dū  
exiguis quibdam par-  
iusq; comatib. amittit  
immortalitatis gl̄am  
tanta p̄hemis beatitudinis  
dona. inestimabili tribuit lar-  
gitate. Nec enim quia illi in cri-  
ce lationis p̄cesserat fides. icco

p̄nuntiandum ē non ei beatam  
cōmemorationē paradisi gra-  
tuito ēē p̄missam. Aut penitē-  
tiam dauid regis illam unius  
uerbi qua dixit peccavi dñō.  
tā. eius criminā. et non po-  
tius clementiam dei abstuli-  
sse credendum ē ut p̄ natām  
pp̄hām mereat̄ audire. Et dñs  
transfūlit iniquitatē tuā. n̄  
moriens. Quod ḡ homicidii  
adulterio addidit. lib̄ utiq;  
fuit arbitrii. Quod aut̄ argui-  
tur p̄ pp̄hām. diuine dignatio-  
nis est grā. R̄ ursus quod pec-  
catum suum humiliat̄ agnoscit:  
suum est. O uod n̄ sub brevissi-  
mo temporis punto indulgē-  
tiā tantorum criminū p̄me-  
retur. dñi misericordia est donū.  
Et quid de hac tam brevi con-  
fessione et incomparabili diui-  
ne retributionis immensitate  
dicamus. cum beat̄ apl̄ ad illā  
magnitudinē future remunera-  
tionis aspiciens. quid de illis  
tam iniurias p̄secutionib. suis  
p̄nuntiavit considerare p̄ facile  
sit. Hā momentaneum hoc  
inquit et leue tribulationis n̄rē.  
supra modum etiū pondus.  
glorie opat̄ in ib. de quo et ali-  
bi constant̄ enuntiat̄ s dicens.

24  
24.  
Quia non sunt condigne passio-  
nes huius temporis. ad futuram  
gloriam que reuelabitur in nobis.  
Quantumlibet genitrix fuit huius  
fragilitas: future retributionem par-  
ere non potest. nec ita labore sui  
diuinam minime gratiam: ut  
non semper gratuata permaneat. Ex  
Ioco predictus magister gentium  
hic: gratia dei apostolatus gradum  
septimum se fuisse testit dicens:  
gratia dei sum id quod sum. tamen se  
quoque diuine gratie respondisse  
pronuntiat dicens. Et gratia ei me  
vacua non fuit: sed abundanter  
illis omnibus laboravi. non aut ego:  
sed gratia dei mecum. Nam cum dicit  
laboravi. et conatum apud signifi-  
ficut arbitrii. Cum autem dicit.  
non ego sed gratia dei. unitate diuine  
potestim ostendit. Cum dicit  
mecum: non occioso neque secundo:  
sed laboranti ac desudanti eam co-  
optam fuisse declarat. xiii.

**O** vod etiam in Iob predictissi-  
mo aliquid suo cum cum  
diabolus expectasset ad singulare  
certamen. diuinam legem prouidi-  
sse iusticiam. Si enim contra ini-  
micum. non sua unitate. sed dei so-  
lius fuisse; gratia prestante congregar-  
et absque ulla unitate patientie sue.  
diuina tamen opaculatione suscitus.

xxvii  
multiplices vias ac tota immitti  
crudelitate questas temptationum  
moles et extrema perculisse: quomodo  
non illam calumpniosam diabolus  
quam pri emiserat uocem. aduer-  
sus eum iustus iterasset. nunquid  
Iob gratis colit dominum. nonne tu ual-  
lasti eum. ac domum eius. et uniuscuius  
substantiam ei per circuitum: sed au-  
fer manum tuam. i. sine eum suis  
milibus mecum decessare. non in fa-  
ciem bendi exire. Sed cum nullam  
huiusmodi quimoniam calumpniosam  
hostis post conflictum audeat  
itare non dei. sed illi se uitium ui-  
ribus confitetur. Uerum etiam gratia  
dei ut in totum ei defuisse credere  
da est. que tantam tempore tempe-  
tandi tribuit potestate. quantam  
et illum resistendi. nouerat hinc  
unitate et mente: non eum ab illi  
impugnatione. sic protegens. ut  
nullum uitati huic relinqueret  
locum: sed hoc totum procurans. ne  
uiolentissimum inimicum animam eius  
amente faciens et impotente sensu.  
impavidum eum atque iniquo certami-  
nis pondere pergrauaret. Quod g-  
soleat interdum temptare dominus  
fidem nostram ut fortior vel glorio-  
sior sit. euangelici illi centuriois  
edoceatur exemplo: cui puerum  
cum sciret utique potestate sui ser-

monis se dñs curaturum. offere  
maluit p̄sentiam corporalem.  
dicens. Ego ueniam. et curabo eū.  
S; illo hanc ei' oblationem fer-  
uentoris fidei ḡm. sup̄ gradicte  
atq; dicente. Une non sum dig-  
nus ut intres sub tecum meum s-  
tantum die uerbo et sanabim  
puer meus. misericordia cum dñs  
atq; collaudiat. cunctisq; illis q  
ex istali. p̄plo crediderant p̄fert  
dicens. Amen dico ub̄ non iue-  
ni tantam fidem in isti. Nulli  
enim laudis eēt ac merita si m-  
eo xp̄c qđ ip̄e donauit p̄culiss;  
alioquin dixerit. amē dico ub̄  
non dedi tantam <sup>fidem</sup> in isti. Quam  
ex politionē fidei etiam in illo  
magnificentissimo patriarcha le-  
gimus dispensasse iusticiam cū  
dicit. Et factum est post hec u-  
ia. temptauit deus abraham.  
Non enim illam fidem quam ei  
dñs inspirauit. sed illam quam  
uocat̄ semel atq; illuminatus  
a dño p̄ arbori libertate poterat  
exibe. exp̄m uoluit diuina iusti-  
cia. vñ non minimo fidei eius  
constantia comp̄bat. atq; ad  
eum subueniente ḡm dei que  
eum paulisper subiequuntur ut  
probaret. ita dicit. Non inferas  
in alium tuam in puerum neg-

facias ei quiquam. Nunc enim  
scio quia times dñm. et non pe-  
pcisti filio tuo. dilecto p̄p̄t me. Qd  
temptationis genus nō quoq;  
ad probationis meritum posse  
contingere in deutonomio satis  
evident̄ alegis latore p̄dicatur.  
Si surrexit in uō p̄phā. aut qui  
sōmmum se uidisse dicat. et p̄di-  
xerit signum. atq; portentum.  
et euenerit qđ locat̄ ē. et dixerit  
tibi eam' et seruam' dñs alienis.  
quos ignoras ne audias uocem  
p̄phē illi' aut sōmatoris. qđ tēp-  
tans temptat te dñs deus tuus.  
utrum diligas eum in totis cor-  
de tuo. et custodias mandata  
illius an non. Quid ḡ est quod  
p̄phā istum. aut sōmatorē  
singere p̄misit deus. Itane ne  
eos quorum fidem probare dis-  
ponit. protectur̄ ēē credendus  
est. ut nullum penit̄ locum quo  
suis umb̄ cum temptatore confu-  
gant. ubero corum arbitrio reser-  
uare respuet. et quid eos necesse  
est. uel temptari quos ita infir-  
mos nouit. ac singulos ut nequa-  
qñi uitice sua ualeant resistere  
temptatori. S; utiq; nec tempta-  
ri eos iustitia dñi p̄missit. nisi  
parem in eis resistendi scisset u-  
torem. ince. qua possit equitatis

qua possunt ea que uoluunt orna-  
te copioseq; discernere sciām sp̄italem.  
habere et possidere credunt. ab his  
qui um̄ēmis et qualitatē discernē  
non nōuerint. Aliud namq; est fa-  
cilitatē oīis et nitorem habere e  
sermonis. et aliud ueras et mediu-  
nas celestium intrare dictorum. ac  
profunda et abscondita sacramēta.  
purissimo cordis oculo contempla-  
ri. Quod nullatenus huāna doctrina.  
nec eruditio secularis. & sola puritas  
mentis p̄illuminationem sci sp̄e ob-  
tinebit. **F**estinandum ḡ est. **X.**  
si ad ueram sc̄pturarum uis sciām  
puenit. ut humilitatem cordis i  
mobilem p̄mitas consequaris. que  
te non ad illam que inflat. & ad eam  
que illuminat sciām caritatis con-  
sumatione pducat. Impossibile nā;  
est immundam mentem domum sci-  
entie sp̄italis adipisci. Et iāco omni-  
cautione deuita. ne t̄ pro studio lec-  
tionis. non sciē lumen. nec illa p̄pe-  
cia que p̄illuminationem doctri-  
ne promiscitur gloria. & instrumē-  
ta p̄ditionis de arrogante uātū-  
tate nascantur. dēinde omnimodis  
emendum. ut expulsa omni solli-  
citidine. et cogitatione terrena. i  
assiduum te. ac potius uigem. sacre

p̄beas lectioni. donec continua  
meditatio illuminet et imbuat me  
tem tuam. et quasi in similitudinē  
sui formet. archam quodam̄ ex  
ea faciens testamenti. habentem  
scilicet in se duas tabulas lapideas  
i. duplii instrumenti perpetuam  
firmitatem. Vrnam quoq; autem  
hoc est puram memoriam atq; sui  
ceram. que reconditum in se manna.  
ppetua tenacitate. conseruet sp̄i-  
talium sensuum. et angelici illi pa-  
nis phennem celestemq; dulcedinē  
Hec non etiam uirgam aaron. i. sum-  
mi uenq; pontificis nr̄ ihū xp̄i. sa-  
lutare uexillum. immortalis memo-  
rie sempq; uinitate frondescens.  
Hec namq; est uirga quam postea  
de iñse radice succisa est. inuictus  
mortificata remescit. Hec aut̄ oīā  
duobus cherubim. i. histone et sp̄i-  
talis sciē plenitudine protegent.  
Cherubim enim interpretatur sciē  
plenitudo. que p̄mittantur dei  
i. placiditatem peccoris cui ui-  
giter protegent et acutis sp̄ita-  
lii nequitiatarum incurvis  
obumbrabunt. Et ita mens tua  
non solum in archam diuini  
testamenti. uerum etiam in  
regnum sacerdotale p̄uencta

per in dissobilem punitatis affectum.  
quodammodo absorta spitalib[us] discipli-  
nis: illud implebit pontificale man-  
datum. quod alegis latore p[ro]cipit.  
Et de sanctis non egredietur. ne pol-  
luat sanctuarium dei. i. cor suum.  
in quo iugiter habitaturum se  
d[omi]n[u]s reprimunt dicens: mhabil-  
tibo in illis et int[er] illos ambula-  
bo. Quam obirem diligent[er] memo-  
rie commendanda est. et incessabi-  
liter recensenda sacrarum series  
scripturarum. Hec enim medita-  
tionis iugitas. dupl[icem] nō cō-  
fert fructum: p[ro]mum q[uo]d dum in  
legendis. ac parandis lectionib[us]  
occupatur mentis intentio: ne  
cessit ē. ut nullis noxarum cogitatio-  
num laqueis captiuetur: deī  
q[uo]d ea que creberrima repetitioē  
percussa. diuin memorie tradere  
laboramus. intelligere id tempo-  
ris obligata mente non quimus:  
postea ab omnium auctiūm ac  
visionum illecebriis absoluti: p[ro]ci-  
pueq[ue]: nocturna meditatione  
taciti reuolentes. clausus intue-  
mur. ita ut occultissimorum sen-  
tium. quos ne tenui quidem ui-  
gilantes opinionem p[re]cipimus:

qui[escet] ab[us]u. et uelud saporis stu-  
pore dermersis intelligentia reuelet.  
**C**oncente autem p[ro]hoc studium **xii.**  
in nouatione mentis nře. etiam sc̄p-  
tarum facies innouari. et facinor-  
um mente intelligentie pulchritudo.  
quodammodo cum p[ro]ficiente p[ro]ficiet:  
P[ro]prio capacitate h[ab]uitor. sensuum  
earum quoq[ue] facies coaptabitur:  
et uel terrena carnalibus. uel diui-  
na spitalibus. apparebit. ita ut h[ab]u-  
tis antea videbatur crassis q[ua]bda  
nebulis inuoluta: nec subtilitatem  
cuis deprehendere. nec fulgorem ua-  
leant sustinere. S; ut hoc ip[s]i quod  
astruere intimus. aliquo clarius pan-  
datur exemplo: unum legis testimo-  
nium protulisse sufficiat: p[er] q[uo]d etiam  
omnia p[re]cepta celestia secundum  
mensuram status nři ad omne homi-  
num genus probemus extendi. Sc̄p-  
tum ē in lege. non formaberis. Hoc  
ab homine carnalium adhuc obse-  
nitatum passionib[us] obligato. secundū  
ut[er] sonum simplicem salubrit[er] custo-  
ditur. ab eo autem qui iam ab hac ac-  
tione uitienta. et in puro discessit  
affectu. necesse ē ip[s]i spitalit[er] obser-  
vare. ut scilicet non solum a ceremo-  
niis idolorum. s; etiam ab omni sup-

stitione gentilium et auguriorum: omniumq; signorum. et dierum ac temporum: observatione discedat. neceste ne quorundam uerborum ac nominiū connecturis. que sinceritatem fidei nre polluit implicetur. Hac enim fornicatione. Etiam iersem dicitur constuprata. que fornicata est sub omni cole sublimi. et sub omni ligno fundo so. Et quam iterum dñs increpans p̄pphām stent inquit et saluent te aūgures celi: qui contemplabant sidera. et suputabant menses. ut ex eis annuntiaret uentura tibi. De qua fornicatione. et alibi eos dñs aliquens ait. Spē fornicatioīs decepit eos. et fornicati sunt a dō suo. Quisq; ḡ agemina hac fornicatione discesserit. habedit terciā quam deuicit: que in lege et iudaissimū. superstitionib; continetur: de quibus ap̄ls. dies inquit obseruatis et menses. et tempora. et annos. Et itum. Ne tergeris neq; gustaueris: neq; contractaueris. Que de superstitionib; legis dicta esse indubium ē. In quas si quis incideret proculdubio mechatur xp̄o. ab aplō non meretur audire. Respondi

.uy.

enim uos uni uno unigenitū e castam exhibere xp̄o. Illud ad eum quod sequitur uoce eiusdē apli. dirigitur. Tmeo autem neq; sicut serpens seduxit euam austūtia sua. ita corrumpan̄ sensus uini. asimplicitate que in xp̄o ihu. Quod si immunditiam quoq; hui fornicationis efugeret: habebit qualitam que heretici dogmatis. adulterio perpetratur. de qua idem beatus ap̄ls. Ego scio inqt quia post discessionem meam intrabunt lupi graues in uos. n̄ parentes gregi. et ex ubi ip̄is exiungent uiri loquentes pueras. ut adducant discipulos post se. Hanc etiam qui potuit declinare. caueat ne subtiliori pccō in fornicationis uitium collabatur: que sicut in cogitationum uagatione consistit: quia omnis cogitatio non solum turpis. sed etiam ociosa. et adeo quicquid discedens. ap̄fecto uiuo immundissima fornicatio depurat. Qd hec ego p̄mū occulta. compunctione p̄motis. acdein grauit̄ ingenuis: hec inq̄m om̄ia que copiosissime digessisti

.uy.

maiora m̄q intulerunt despera-  
tionis auḡ menta quam hacte-  
nus sustinebam. quippe p̄t̄ cui  
generales illas anime captiu-  
tates quibus non dubito infir-  
mos quosq; pulsari. extrinsecus  
spetiale impedimentum salutis  
accedit. p̄ illam quam tenuit  
uidor accigisse noticiam littar̄z;  
in qua me ita uel instantia pe-  
dagogi. uel continue lectionis  
macerauit intentio. ut nunc  
mens mea poetis illis ueludo  
infatu carminib; illas fabulari  
mugas hystoriasq; bellorum qb;  
aparuulo p̄mis studiorum ui-  
bita est rudimentis. orationis  
enim tempore meditetur psal-  
lentiq; uel p̄ peccorum indulgen-  
tia suplicant. aut impudens p̄  
emati memoria suggestur.  
aut quasi bellantium heriūm  
ante oculos imago ueretur:  
taliumq; me fantasmatum iū  
imaginatio semp illudens. ita  
mentem meam ad supernos mi-  
tutus aspirare non paruit.  
ut cotidianis fletibus non po-

**D**esterios. **¶** **sicut expelli.**  
De hac ip̄a re uñ tibi pungatio.

nis maxima nascitur despera-  
tionis. citum satis atq; efficax  
remedium poterit abom̄. si ean-  
dem diligentiam atq; instantiam  
quam te in illis secularib; studiis  
habuisse dixisti: ad sp̄italium  
scripturarum uolueris lectionē.  
meditationemq; transferre. Ne-  
cessere est in enim mente tuam ta-  
diu in illis carminib; occupari:  
quandiu ubi alia que intra se  
metip̄am recolat. simili studio  
et assiduitate conquiat. ac pro  
illis unfructuosis atq; terrenis.  
sp̄italia ac diuina patinat.  
Que cum profunde alteq; conce-  
perit. atq; in illis fuent enutrit:  
uel expelli sensim priores poterūt ul-  
aboleri. Varian enim cunctis cogita-  
tiōibus humana mens non pot-  
et ideo quandiu sp̄italibus studiis  
non fuit occupata: necesse enim est  
illis qui p̄dem didicit implicari.  
Quandiu non habuit quo recitat:  
et indecessos exerceat motus: ne-  
cessere est ut ad illa qm̄ ab infanta  
est imbuita collabatur. eaq; semp  
revoluit: que longo usu ac medi-  
tatione concepit. Ut ḡ hec in sc̄ia  
sp̄italis p̄petua soliditate robovet:

nec eam iam temporarie p̄fueris:  
sic illi qui in suo studio r; aliena re-  
latione contingunt. et uelut aero  
ut ita dixerim odore p̄cipiunt: sed  
ut sensibus tuis insincerata quodā  
modo et perspecta atq; plantata  
condatur. illud omni obseruanta  
custodire conuenit: ut etiam que  
si ea obtine nosti. forte audieris i  
collatione proferri: non ex eo quod  
iam tibi nota sint. aspernant fasti  
diciq; suscipias. Et ea cordi tuo ma  
xilitate commendes: qua debet  
desiderabilia salutis uerba. uel  
alibus nr̄is m̄descinent infundi.  
uel de nro uigit ore proferri. Quā  
uis enim adibentur. sanctarum  
renum creba narratio: nunquam  
tamen anime sicut uere sc̄ie susti  
uera. satietas generabat horrore:  
Et ea cotidie uelud noua ac deside  
rata suscipiens: quanto frequenti  
hāuserit. tanto diuidius uel au  
diat uel loquetur. et confirmatio  
nem potius percepte sc̄ies ex corū  
repitione. quā ullum ex frequē  
ta capiet collatione fastidium. Eu  
dens namq; est tepide ac supbe  
mentis indicium: si uerborum sa  
lutarium medicinam. quanvis

studio nimis assiduitatis inge  
stam: fastidiose negligenter  
suscipiat. animi enim que in sa  
cietate est. suad inuidit. anime i  
auim egenti. etiam amara dulcia  
uidentur. Si itaq; hec diligenter  
exspecta. et in recessu mentis con  
dita. atq; indicia fuerint taciturn  
itate signata: postea ut una  
quedam suave olentia et leysi  
cacia eorū hominis. cum sensuū  
caritatis et patientie. sunt uetus  
tate decocata. cum magna sui  
flagantia de uase tuū pectoris  
proferrentur: et tanq; p̄femilis  
fons: de experientie uenit. et inn  
quis uitium medicibus iedū  
dabunt. fluentiaq; continua:  
uelud de quadam aviso cui  
cordis esfundent. Eueniet ite  
namq; illud. quod in proverbiis  
ad illum dicitur: qui hec opere  
consumauit. vide aquas de  
uis uasis. et de p̄temum tuoy  
fontibus: supfluant tibi aque:  
de tuo fonte: in tuas aut plateras  
ptiansant aque me. ac sedim  
ysaiam p̄phām ens quasi oris  
inguus: et sicut fons aquarū  
eum non deficiat aque: et

et edificabitur in te deserta:  
a seculis fundamenta generatiois  
et generationis suscitabis: et no-  
cavens edificator sepium auerter-  
semitas inquietorum. Iula etiam  
abi beatitudo proueniet: quam  
idem pphā promittat. Et non fa-  
ciat auolare te. ultra doctorem  
tuum: et erunt ocelli tui uidentē  
preceptorem tuum: et aures tue  
audient uerbum post cingulum  
monentis. Hec uia ambulate:  
in ea: neq; ad dexteram neq; ad  
sinistram. Atq; ita fiet. ut non  
solum omnis dueptio ac medi-  
tatio cordis tui: uerum etiam  
cunte euagationes atq; discus-  
sus cogitationum tuarum. Sit  
abi diuine legis sancta et in-  
cessabilis ruminatio. xiiij.

A possibile est autem hec sicut  
psalmi sumus in expertum queq;  
uel agnoscere uel docere. Nam  
qui nec ad pfectendum quidē  
capax est. quom̄ erit idoneus  
ad tradendum? De quib; tam  
etiam si quis docere psumerit:  
inexpicax proculdubio et iniuti-  
lis. usq; ad aures tantum in au-  
dientium. eius sermo puenit;

cor autem eorum penetrare non  
poterit: inertia opum. et infi-  
ciuitate sue proditor uanitatis:  
quia non de tesauro bone promi-  
tur conscientie: sed de animam pre-  
sumptione iactantie. Impossibile  
namque est animam immundā  
quanticlib; desudauerit: lectio-  
nis instantia: adipisci sp̄itale  
scientiam. Nemo enim in uas-  
fetidum atq; corruptum: un-  
guentum aliquod nobilern.  
aut mel obptimum aut pie-  
cion quicquam liquoris infū-  
dit: facilius enim quamvis odo-  
ratissimam mirram semel horten-  
dis imbuta fetoribus testa con-  
caminat. quam ex ea aliquid sua-  
vitatis aut ḡre ip̄a concipit: quia  
multoq; citius <sup>munda</sup> corrumputur:  
quam corrupta mundantur. Ita  
get uas pectoris nū nisi prius fue-  
rit ab omni fetidissima uitiorū  
contagione purgatum: non mere-  
bitur suscipere illud benedictionis  
unguentum: de quo dicitur per  
prophetam. Sicut unguentum in  
capite: quod descendit in barbam  
aaron: qđ descendit in oram uesti-  
menti eius: nec illam sciām sp̄itale

et eloqua scripturum que dulcia,  
ra sunt sup mel et fauum impolluta  
seruabit. Que enim participatio ins-  
tiae cum iniquitate: aut que socie-  
tas luci cum tenebris. Que autem con-  
uentio Christi: cum velial

xv.

**D**iffinitio ista nequaquam uidet  
nobis ueritate suam: aut probari ra-  
tione submixta. Cum enim omnes qui  
fidei Christi. aut nequaquam suscipiunt:  
aut impia dogmatis prauitate.  
corrumpeant: immundi cordis esse  
manifestum sit. quomodo multi video-  
rum atque hereticorum. ut etiam ca-  
tholicorum qui diversis uitis in-  
uoluunt. perfectam scripturarum co-  
secuti. de spiritus doctime magni-  
itudine gloriantur: et contra sanctos  
uulnorum immunita multitudo. quae  
cor ab omni peccatum contagione  
purgatum est. simplici fidei purita-  
te. contempta profundioris scie in-  
norat archana. Quemadmodum  
g'stabat ista sentia: que sciā spī-  
talem soli cordis tribuit puritatem.

**D**eneferios. haut recte diffinitio-  
nus uirtutum explorat. qui non om-  
nia diligent prolate sentie uerba  
appendit. Prediximus namque huius  
modi homines disputandi tantum

tantum habere pitiam. et elocu-  
tions ornatim: ceterum scriptu-  
rarum uenias. et archana spīta-  
lum sensuum intuire non posse.  
Et enim uera scientia. non nisi  
adei cultoribus possidetur: quoniam  
non habet ipsiis cui dicitur.  
Audi popule stulte qui non habes  
cor: qui habentes oculos non  
uidetis: et aures non auditis.  
Et iterum. Quia tu sciām repuli-  
sti. ego repellam te: ne michi sa-  
cerdotio fungaris. Cum omnis in  
Christo tesauri sapientie abscondita es-  
dicatur: quomodo is qui Christum inue-  
nit contempsit: aut inuentum  
sacrilego ore blasphemat. aut  
erete catholicam fidem immundis  
opibuis polluit ueram scientiam  
affectuus ait. esse credendus est.  
Spē enim fugiet fictum: non  
habitabit in corpore subditū  
peccatis. Non ergo alias ad scientiam  
spiritalem. nisi hoc ordine puenit  
quem illius propharum elegant  
exprimit. Seminate inquit ubi  
ad iusticiam: incite spem uite  
illuminate uō lumen scientie.  
Opimum ergo seminandum est ad  
iusticiam: ut hoc autem

perfectionem opib' iusticie p page  
nus: deñi metendum: nli spes  
uite eterne: i. uitium spiritualium  
fructus. expulsione uitiorum car-  
nalium congregandi: et ita illu-  
nare ubi lumen scientie poteri-  
mus. Quem ordinem etiam psal-  
mographus teneri debere de-  
cernit: dicens. Beati immacula-  
ti in via: qui ambulant in lege  
dñi beati qui scrutantur testi-  
monia eius. Non enim prius di-  
xit beati qui scrutantur testimo-  
nia eius. et postea intulit beati  
immaculati in via: s; prius in  
quit beati immaculati in via:  
per hoc ostendens neminem  
recte posse ad pscrutandum si  
testimonia puenire: nisi prius  
auctialem conuersationem  
in via xp̄i immaculatus ince-  
dat. hñ ḡ quos dixisti qm̄  
non istam quam immundi ha-  
vere non possunt: s; pseudo q̄  
om̄inon. hoc est falsi nñis  
sancti eam possident. de qua  
beatus apls. O inquit timote  
depositum custodi: deuitans  
profanas uocum nouitates.  
et oppositiones falsi nñis scie-

giere qd̄ dicit casanensis. the-  
pseudoni. magnos eos. De  
istis ḡ qui imaginem quandā  
scie uiderentur adquirere: r  
de his qui dum sacerorum uo-  
luminum lectioni: ac memorie  
scripturarum diligenter insis-  
unt: carnalia tam uita non  
relinquunt. in p̄i-bñs elegant  
xp̄imitur. Sicut in auris aura  
in narib' suis: ita mulieris ma-  
le monate species. Quid enim  
prodest quenpiam ornatum  
eloquiorum celestium. et illam  
pciosissimam scripturarum se-  
speciem consequi: si eam luti-  
lentis opibus uel sensib' inhe-  
rendo quasi immundissimam  
trā subigendo constringat  
aut censis libidinum suarum  
polluat uoluptabris. fiet enī  
ut id qd̄ recte uterius decori  
ē consuevit: non solū istos or-  
nare non possit. uerum etiam  
maloris cem colluione soide-  
cat. Ex ore enim peccoris. non est  
pulchra laudatio cui dicitur per  
prophetam. Quare tu enarras  
iusticias meas: et assuavis testa-  
mentum meum p̄ os tuum. De-

huicmodi animabus que  
 nequaquam stabilit̄ timorem  
 dñi possidentes. de quo dicitur:  
 timor dñi. disciplina et sapia  
 est. scripturarum adquirere sen-  
 sum. de earum memoria. et iu-  
 gi meditationem conantur: sa-  
 das p̄ pie in proverbiis memora-  
 tur. Ut quid fuerunt diuidie in  
 sapienti: Possidere enim sapiam  
 excors non poterit. In tantum  
 uero ab illo eruditione secula-  
 ri que carnalium uitiorum  
 sede polluitur: uera hec et sp̄i-  
 talis sciā submouetur: ut eam  
 in nonnullis elinguibus ac pe-  
 nite illiteratis sciamus non nu-  
 quidin admirabiliter iuguisse  
 quod in aplis multisq; etiam  
 sanctis uiris euidentissime  
 compiobratur: qui non in a-  
 mani plisophorum delecta-  
 batur luxuria: s; ueris sp̄ita-  
 lis sciē fructibus curauabant.  
 De quibus aplorum scriptum ē.  
 Videntes aut̄ petri constantia  
 et iohannis: et cōpto quod ho-  
 mines ēēnt sine litteris et idiote-  
 admirabantur. Et ic̄o si tibi cūne  
 ē ad eius inmarcesibilem fla-

ganciam puenire: cuius p̄mū  
 conditibus elabora: ut adnō pu-  
 ritatem castitatis obtineat. Ille  
 ius inquit in quo adhuc carna-  
 lium passionum et fornicationis  
 maxime dominantur affectus:  
 sp̄italem poterit sciām possidere.  
 In corde etiam bono. requiescat  
 sapia: et qui timet dñm inueni  
 sciām cum iusticia. hoc aut̄ q̄  
 predixim⁹ ordine. ad sp̄italem  
 sciām pueniri etiam beat⁹ apl⁹  
 docet. Nam cum uniuersarum  
 uitium suarum non solum ca-  
 thalogum texere uerum etiam  
 ordinem earum: uellet exponere:  
 ut que quam sequeretur. uel que  
 quam parturaret exprimeatur.  
 post aliquanta in tulit dicens:  
 In uigiliis: in ieuiis: in castita-  
 te: in sciā: in longanimitate: in  
 suavitate: in sp̄i scō: in caritate  
 non ficta. Qua coniunctione ū-  
 tutum euidentissime nos uolu-  
 erudire de uigiliis atq; ieuiis  
 ad castitatem: de castitate ad sciām:  
 de sciā ad longanimitatem: de  
 longanimitate ad suavitatem:  
 de suavitate ad sp̄i scō: de sp̄i  
 scō ad caritatis nō ficte premia

puerum. Cum ḡ hac disciplina atq; hoc ordine. cu quoq; pueris ad scām sp̄italem: habebis procul dubio sicut diximus: non sterile. non heitem: sed iuvidam fructuamq; doctrinam semenq; salutis uerbi. quod ate fuerit audiētum cordib⁹ commendatum: subsequens sp̄e sc̄i imber largissim⁹ secundabit. ac secundum id quid proph̄a pollicatus est. dabitur pluia semini tuo. ut unq; seminaueris in terra: et panis frumenti t̄re tue erit uberrimus et pinguis. **Xvi** **C**ave etiam ne het non tam lectione quam exp̄ie, de didicis: cum te etas matronor̄ prouexerit ad docendum: uane glorie amore seductus immūdis hominib⁹ passim ingeras: illud quoq; quod sapientissimus interdixerit incurras. Non aplicare iūpliū ad pascua iusti: neq; seducaris satiitate uentris. Non enim expediunt iusto delicie: nō opus sapia ubi deest sensus. Magis enim dicit insipientia: quia seruus durus non emendabit uerbis. Si enim et intellexerit: non obaudiet. Et in aures in-

prudentis noli quiquam dicere. ne forte inuidat sapientes sermones tuos. Et ne dederitis sanctum cambus: neq; miseris margantas uestras ante porcos: ne forte conculcent eas sub pedibus suis et conuersi dirumpant uos. Oportet ḡ ut huiuscmodi hominib⁹ sp̄italium sensuum cōtegens sacramenta: efficaciter canas. In corde meo abscondi eloquia tua: ut non peccem̄. Sed dicas forsitan. Et quibus diuinarum scripturarum dispensanda sunt sacramenta: Docet te sapientissim⁹ salomon: date inquit ebrietatem his qui in tristitia sunt. et unum bibere his in desolatis sunt. ut obliuiscantur paupertatis. et dolorum suorum ne meminerit. ampli⁹ i. his penitidime auctiūm p̄stinoꝝ in eoore atq; tristitia depinuntur: sp̄italis sc̄ie iocunditatem uelud unum qđ lenificat cor hominis afluxit infundit eisq; salutans ueibi erupila refouete: ne forte iugitate microis ac letali disperatione demersi. abundatore tristitia absorbant: qui eiusmodi sunt. De illis uero

qui in tempore ac negligentia con-  
stituti nullo cordis sui dolore mor-  
denter ita dicitur. Nam qui sua  
uis et sine dolore est in egestate  
est. Quanta potes ḡ cautione de-  
uita: ut ne uane glorie amore di-  
stentus illius quem p̄phā con-  
laudat paiticeps ēē non possis.  
Qui pecuniam suam non dedit  
ad usuram. Omnis enim qui elo-  
quia dei de quib' dicitur. eloq̄  
dī eloquia casta. argento igne  
examiniatum. probatum t̄re pur-  
gatum septuplum hūane laudis  
amore dispensat: pecuniam suā  
erogat ad usuram: non solum p̄  
hoc nullam laudem: etiam su-  
plicia meritor' c̄tēna. Ob hoc enī  
pecuniā dī profugare maluit:  
ut ex ea temporalem consequere-  
tur ip̄e mercedem: non ut dñs  
ueniens sc̄ septum e. recipieret qđ  
suum est cum usura. xvij

**D**uabus aut̄ ex causis ineficacem  
spitalium rerum constat ēē doctrinā.  
Nam aut ille qui docet in expta  
comendans: uno uerborum sono  
instruere mitat auditorem: aut  
eite nonnunq̄m. auct̄is refutis  
auditor: salutarem spitalis uim.

sancitamq; doctrinam ob auda-  
rato corde non recipit. De quib'  
dicitur p̄phā. Exercatum ē  
cor ppli huius: et auribus suis ḡ  
inter audierunt. et ocellos suos  
concluserunt neq̄n uideant ocellis  
suis. et auib' suis audiant. et cor-  
de intelligant: et conuertantur  
et sanenem̄ eos. xix.

**N**onnunq̄m tamen dispensa-  
toris nr̄i dei qui omnes homines  
uult saluos fieri: et ad agnitionis  
uenire. ueritatis. magnifica  
liberalitate conceditur: ut exā  
qui dignum se euangelice pre-  
dicationis inreprehensibi con-  
uersatione non prebuit. pro sa-  
lute multorum spitalis doc-  
trinā consequatur. Quibus aut̄  
modis etiam carisinata curatio-  
nūm. ad expellendos demones  
a dño concedantur. consequens  
est. ut simili disputatione pan-  
damus: quam consuientes  
ad refectionem in uesperam re-  
seruemus: quia edifican̄ semp  
corde concipitur: quiqd sensitui  
et absq; nimio labore corporis  
intimatur. Finis de spitali sciā.  
collatio. p̄ma albatis nesterotis.

- I**n ci piunt capitula secunde eidem.  
 i. **D**isputatio abatis nosterotis de  
aperita curationum carisma.  
 ii. **I**n quo quis sanctos **L**atum  
uiros debeat immitari.  
 iii. **D**e suscitateo mortuo ab aucto  
ri.  
 iv. **D**e miraculo quo **M**acario  
qd albas albraam in mulierib  
fecit uberibus.  
 v. **D**e claudi cuiusdam curatione  
quam idein est operatus.  
 vi. **Q**uod meritum uniuscuiq; non  
ex signis debeat extimari.  
 vii. **Q**uod carismatum uetus non  
in mirabilib; s; in humilitate co  
sistat.  
 viii. **Q**uod mirabilius  
sit ex semetipo <sup>vicia</sup>, quam de altero  
demones extrusisse.  
 ix. **O** uantum precellat uite probitas ope  
signorum.  
 x. **R**euelatio de  
perfecte castitatis experimento.